111..

Lucas ta  iv  • Antunes
Pres 	te

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUf
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

AUTÓGRAFO N° 55/2023
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 48/2023

"Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e dá outras providencias."

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de
Sarapui. Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Fica denominado "Benedito Ruivo da Silva", no Bairro
Congonhas, a estrada que tem seu inicio na Estrada Vicinal Cristiano Ruivo da Silva (-
23.740132, -47.816359) e segue por aproximadamente 110 metros (-23.741109, -
47.816134).

Art.  2° Das placas denominativas constarão as inscrições:

"Estrada Benedito Ruivo da Silva"

Art.  3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente. suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

"Plenário Alexandre Chauar"
Em, 17 de gosto de 2023.

Maria José Vieira dos Santos 	Leticia  orra a Silva Martins
P' Secretária

2° Secretária

REFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUi
ESTADO DE SÃO PAULO

•Paço Municipal Prefeito "Argemiro  Holtz"

DECLARAÇÃO

Processo: 6477/1/2023
Ao: Gabinete

Assunto: Vistoria de via para denominação
Requerente: Câmara Municipal

Após vistoria  "in  loco", certifico que a via em paralelo com a
Estrada Vicinal Cristiano Ruivo da Silva, atende a todas as
requisições necessárias de infraestrutura para denominação.

o que tenho a declarar.

Sarapui, 7 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

ALEX  ARAUJO PRADO DOS SANTOS
Diretoria de Obras, Viação e Urbanismo

Praça 13 de Março, 25 - Tel/Fax (015) 3276.1177 — 	gabineteCit)sarapui.sp.gov.br  - CEP
18225-000

CÂMARA MUNICIPAL DE SAIZAPUi
Estado de  Sic)  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 48/2023

"Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e  (hi  outras providencias"

Romário  Diego Holtz,  vereador no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o que dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica do Município de
Sarapui, propõe o seguinte projeto de lei:

Art.  1° Fica denominado "Benedito Ruivo da Silva", no Bairro
Congonhas, a estrada que  tern  seu inicio na Estrada Vicinal Cristiano Ruivo da Silva (-
23.740132, -47.816359) e segue por aproximadamente 110 metros (-23.741109, -
47.816134).

Art.  2° Das placas denominativas constarão As inscrições:

"Rua Benedito Ruivo da Silva"

Art.  3° As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

"Plenário Alexandre Chauar"
Em, 02 de Agosto de 2023.

Romário ego oltz
Vere  dor

s 	la  aft 	* 	x
11610.0t 1 WM 	 .10 	1 ton

O I DostrttodOlCoCI,L tiloripti • SIR 1022;1

e titos Coon, Sompti SP. 11225-

• Adsekorosof dos*.

• Erni.on rotes rum sou sonaeton,

a 	por vias  soon noon. 1 min

Conheça locao prOximos a Distrito dos Cocais

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Powit 	 Rua Antonio Benedito de Almeida, 22
'  IOW 	 Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui

oliato
.000"
	7A. 	 Tel.: 3276-1488 - site: vvww.camarasarapui.sp.gov.br

A A 4 t

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sic)  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Sr° Benedito Ruivo da Silva (falecido), viúvo de Jacira Domingues Silva (falecida),

tendo como  Mhos  Silvério, Maria de Fátima, Terezinha, Vera Lucia, Jorge

(falecido), José,  Rosemary  e Luciana.

Nascido em Sarapui no dia 28/06/1929 Data do falecimento 07/06/2021.

Trabalhador rural antigo proprietário da fazenda e em homenagem a todos seus

feitos a família viu como forma de homenageá-lo, oferecer seu nome para nomear

a rua que está de servidão na Rua Cristiano Ruivo (Congonhas).

•.; FU, 	 11'11/4)

it :A 	DER...AT
REGISTRO CIVIL DAS PES:SChAS

CUR 11).A0 DE 011110
BrNt DI 	it1AVO 	\ A

ViATRICULA
122150(11 55 2020 4 00013 202 00011.33••36'

7...4.7,•.7.7.4".•.",I4.,, 	•

(Mtt,,::

54MYLLI-

"

kip

• "• .!=;:f0v
•

„
•,•:—.V-aw-jrr.A.;..,-ft 	--;42

•

•'`k /

a or. kt-':'•;;..>Tri:t o 	 .
•:;,',:' 	r 	' 	i  f, 	.,..4..

4

1 $•+'!°' ';.'

',•)o de. 	4a* ff• ,.."11̀ tt. !t trolJ"T.:::,•,•,; 	 • .:

Ere ,•••. ..11::,vd de .', I. 	tAk 	 4 d A

Pg,-.,•: 	(...".1->f‘.1 de "a

- 	- • 	..., 	•..lo rg .3. 	 c•

a.ods le  i  d• a, 	1 	,....c, 	t

'1; 0 LI WI:IL 0

Câmara Municipal de Sarapui

Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar

CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER N" 63/2023

Referente ao Projeto de Lei Ordinária n" 48/2023

Assunto: Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dá outras

providências.

A proposta em exame se afigura revestida da condição legalidade

no que concerne à competência.

Conforme dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica Municipal

do Município de Sarapui é atribuição da  Camara  Municipal autorizar a alteração e

denominar próprios, vias e logradouros públicos.

Da leitura da propositura, em especial no corpo da Biografia e

croqui em anexo, verifica-se a justificativa e a finalidade a que se destina o projeto.

Note-se ainda que em razão da simplicidade do pleito, fica evidente o intuito do

Vereador, além da importância na denominação de logradouros para a facilidade de

localização de  Areas  e munícipes.

Por todo o exposto, entendo que este Projeto de Lei encontra guarida

no Direito Pátrio, sendo que sob o aspecto jurídico não há nada a se opor.

Sobre o mérito, manifestar-se-á o Plenário desta Casa de Leis.

Além da Comissão de Justiça e Redação deverão ser ouvidas as

Comissões de Economia, Finanças e Orçamento e Comissão de Obra, Serviços e

Bens Municipais.

Camara .if
1.41 	IJ 	0 1J 1,41 I

Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar

QUORUM: Maioria simples.

S.M.J.

o parecer.

Sarapui, 03 de agosto de 2023.

P 	e 	Prisci de Souza
Di etora de N gócios  Jurídicos

AB/SP 399.529

Em, 	de 	 de 2023.

ce Rodri ues

Robson  Araujo
Membro

o Cirilo
Membro

1

)

 ‘, A Ali
+ 	+

+ Ell +
00~

+ ,011104
+ 0,

40110-N.

CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI.
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária n° 48/2023 de autoria do Poder

Legislativo.

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dó outras providências".

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros, decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Romárin ego oltz
Me bro

OS

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUI.
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária n-9- 48/2023 de autoria do Poder

Legislativo.

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal e da outras providências".

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, 	de 	 de 2023.

Bruno Henrique Garcia  Correa
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUi
Estado de  Sao  Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui
Tel.:  3276-6319 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS E BENS MUNICIPAIS, ORDEM ECONÔMICA E
SOCIAL

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária ng 48/2023 de autoria do Poder

Legislativo.

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal e da outras providências".

A Comissão, após estudo e análise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, 	de 	 de 2023.

Crist drigues
Presidente

Leticia Co ea  da  Silva Martins
Membro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11